Управление образования администрации

Старооскольского городского округа Белгородской области

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

(МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»)

309528, Старооскольский район, Белгородская область,

с. Ивановка, ул. Молодежная, д. 9, тел. (4725) 49-65-10,

E-mail: st_ivanovka@mail.ru

ПРИКАЗ

 «29» мая 2024 года                                          № 95

Об организации работы по введению

учебного предмета «Основы безопасности жизни Родины»

(ОБЗР)

На основании приказа управления образования администации Старооскольско-

го городского округа №883от 28 мая 2024 года «Об организации работы по введению

учебного предмета «Основы безопасности жизни Родины»

  В связи с введением с 1 сентября 2024 года учебного предмета «Основы без-

опасности жизни Родины», в целях организации работы по введению учебного пред-

мета «Основы безопасности жизни Родины» в общеобразовательных организациях

Старооскольского городского округа, на основании приказа министерства образова-

ния Белгородской области от 15.05.2024 г №1486 «Об организации работы по введе-

нию учебного предмета «Основы безопасности жизни Родины»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить «дорожную карту» по введению учебного предмета «Основы без-

опасности жизни Родины»в МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская

школа» (приложение 1)

2. Заместителя директора, Попову М.С., назначить координатором по введению

учебного предмета «Основы безопасности жизни Родины»

3. Создать рабочую группу по сопровождению введения учебного предмета «Ос-

новы безопасности жизни Родины» в следующем составе:

- Попова М.С., заместитель директора;

- Львов И.В., учитель ОБЖ;

4. Заместителю директора, Поповой М.С., внести изменения в основные образова-

тельные программы, основного общего, среднего общего образования в части учебно-

го предмета «Основы безопасности жизни Родины» до 1 июля 2024 года

5. Техническому специалисту, Клейменову А.В., добавить соответствующий раздел

на сайте школы и разместить необходимую нормативно-правовую базу

6. Контроль за исполнение  данного приказа оставляю за собой

Директор  МБОУ «Средняя общеобразовательная

Ивановская школа»                                                                             Д.Ю. Васютин

С приказом ознакомлены:                                                                 М.С. Попова

 И.В. Львов

mailto:st_ivanovka@mail.ru

Приложение 1

к приказу № 95 от 29.05.2024 г

«Дорожная карта» по введению по введению учебного предмета «Основы без-

опасности и защиты Родины»

в МБОУ «Средняя общеобразовательная Ивановская школа»

№п/п Наименование мероприятия Сроки исполнения Ответственные

1. Организация образовательного процесса

1. Внесение изменений в основ-

ные образовательные про-

граммы в части учебного

предмета «Основы безопасно-

сти и защиты Родины»

до 1 июля 2024 года Заместитель директора

Попова М.С

2. Включение в основные обра-

зовательные программы про-

ведения учебных сборов (8 и

10 классы) в соответствии с

разработанными программами

учебных сборов

до 1 июля 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

3. Привлечение Центров военно-

патриотического воспитания

молодежи («Армата» или «Во-

ин») к проведению учебных

сборов обучающихся 8 и 10

классов

до 31 августа 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

4. Приведение названия учебных

кабинетов в соответствие с

названием учебного предмета

«Основы безопасности и за-

щиты Родины»

до 31 августа 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

5. Проведение проверки соответ-

ствия оснащения кабинетов

учебного предмета «Основы

безопасности и защиты Роди-

ны» требованиям приказа от 6

сентября 2022 года № 804 «Об

утверждении перечня средств

обучения и воспитания, соот-

ветствующих современным

условиям обучения, необхо-

димых при оснащении обще-

образовательных организаций

в целях реализации мероприя-

тий государственной про-

граммы Российской Федера-

ции «Развитие образования»,

направленных на содействие

созданию (создание) в субъек-

тах Российской Федерации но-

вых (дополнительных) мест в

общеобразовательных органи-

зациях, модернизацию инфра-

структуры общего образова-

ния, школьных систем образо-

вания, критериев его форми-

рования и требований к функ-

циональному оснащению об-

до 31 августа 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

щеобразовательных организа-

ций, а также определении

норматива стоимости оснаще-

ния одного места обучающе-

гося указанными средствами

обучения и воспитания»

2. Обеспечение кадровых вопросов

1. Разработка должностных ин-

струкций для педагогических

работников, преподающих

учебный предмет

«Основы безопасности и за-

щиты Родины» в ОО

до 31 августа 2024 года Заместитель директора

Попова М.С

2. Внесение изменений в штат-

ное расписание ОО
(при необходимости)

до 31 августа 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

3. Внесение изменений в кадро-

вые документы работников в

части наименования должно-

стей педагогических работни-

ков, преподающих учебный

предмет «Основы безопасно-

сти и защиты Родины»
(при необходимости)

до 31 августа 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

4. Направление педагогических

работников на курсы повыше-

ния квалификации по про-

грамме «Преподаватель ОБЗР»

на базе ФГБОУ ВО «Государ-

ственный университет про-

свещения»

с 1 июня по 3 1 августа

2024 года

Заместитель директора

Попова М.С

5. Проработать кадровый вопрос

в части привлечения к препо-

даванию учебного предмета

«Основы безопасности и за-

щиты Родины» участников

СВО и их направление на пе-

реподготовку на базе Центра

военно-патриотического обра-

зования «Вершина»

до 1 августа 2024 года Директор

Васютин Д.Ю

Заместитель директора

Попова М.С